АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания оперативного штаба по предупреждению завоза
и распространения на терри ории Курской области

нового типа коронавируса
под председательством Губернатора Курской области

Р.В. Старо! ойта
(в режиме видео-конференц-связи)

г. Курск

14 октября 2021 г.

Председательствующий -  Р.В. Старовойт
Секретарь -  М.Н. Горбунов
Присутствовали: 91 человек (список прил

№24

агается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О складывающейся эпидемиологическ эй ситуации по заболеваемости
новой коронавирусной инфекцией (COYID-19) на территории Курской
области и введении дополнительны
стабилизации эпидемической обстановки.
Доклады заместителя Губернатора Курской области А.В. Белостоцкого
руководителя Управления Роспотребнадзора
О.Д. Климушина, председателя комитета
области Н.А. Пархоменко.
2 .0  действующих ограничительных
распоряжением Губернатора Курской об̂ т
принимаемых мерах по контролю за
организациями.
Доклады директора юридического департамента Администрации Курской
области Н.Е. Суходольской, врио заместителя начальника полиции УМВД
России по Курской области А.А. Расторгуева, заместителя Губернатора

к ограничительных мер по

по Курской области
образования и науки Курской

мероприятиях, определенных
асти от 11.10.2021 № 60-рг, и

ирс соблюдением гражданами и

ателя комитета транспорта и
и .о .

Курской области О.А. Крутько, председ
автомобильных дорог Курской области С.В. Солдатенкова,
председателя комитета промышленности, торговли и предпринимательства
Курской области Г.В. Бабаскина, Главы города Курска В.Н. Карамышева.

2

3. О работе глав городских округов и ivty
области с населением и организац л
складывающейся санитарно-эпидемиологи
снижением темпов вакцинации от неф
(COVID-19) и ростом заболеваемости.
Доклады Главы Беловского района Кур
Главы Тимского района Курской обла:
Обоянского района Курской области В.И.

ниципальных районов Курской
ями по информированию о
ческой ситуации, связанной со
ой коронавирусной инфекции

ской области Н.В. Волобуева,
ти А.И. Булгакова, и.о. Главы

Черных.

СЛУШАЛИ:
A. В. Белостоцкого, О.Д. Климуф
Н.Е. Суходольскую, А.А. Расторгуева, С
Г.В. Бабаскина, В.Н. Карамышева, Н
B. И. Черных.

РЕШИЛИ:
1. В связи со складывающейся эпидемиологической ситуацией по
заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) продлить
действующие ограничительные мероприятия на территории Курской
области.
Срок: до 8 ноября 2021 г.
2. Деятельность предприятий розничной
товарами, расположенными в закрытых
рынков Курской области, допускается при условии допуска посетителей,

ина, Н.А. Пархоменко,
.А. Крутько, С.В. Солдатенкова,
В. Волобуева, А.И. Булгакова,

орговли непродовольственными
помещениях на территориях

из следующих условии:
QR-код, полученный

соответствующих одному или нескольким
предъявившие действующий

использованием Единого портала государственных и муниципальных
услуг или с использованием специализированного приложения Единого
портала государственных и муниципальных услуг «Госуслуги.
Стопкоронавирус», которым подтверждается получение второго
компонента вакцины или однокомпоь ентной вакцины, прошедшей
государственную регистрацию в Российской Федерации, либо факт
перенесения ими новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и
истечения с даты их выздоровления не болге шести календарных месяцев;

предъявившие сертификат профилактической
(COVID-19) (справку медицинской организации) на бумажном носителе,
подтвеждающий получение гражданами в торого компонента вакцины или
однокомпонентной вакцины, прошедшей государственную регистрацию в
Российской Федерации;

предъявившие справку
подтверждающую, что гражданин пер
инфекцию (COVID-19) и с даты его выздор
календарных месяцев.

медицинской организации,
енес новую коронавирусную
овления прошло не более шести

3

деятельность
ванием граждан, в том числе
1боты, оказывающих услуги на

Срок: с 15 октября 2021 г.
3. Организациям и индивидуальным предпринимателям
которых связана с совместным пребь:
реализующих товары, выполняющих р
территориях рынков и ярмарок:
3.1. Не допускать граждан без средств индивидуальной защиты органов
дыхания (масок, респираторов, повязок) и обеспечить контроль за их
использованием гражданами (в том числе
3.2. Обеспечить контроль наличия санш
проведение регулярной дезинфекции на территориях рынков и ярмарок.

\ Срок: с 15 октября 2021 г.
4. Деятельность торговых центров, за исключением организации,
осуществляющих торговлю продовольственными товарами, аптечных
организаций, зоомагазинов, почтовых отделений, пунктов вакцинации
допускается при условии допуска посетителей, соответствующих одному
или нескольким из следующих условий:

предъявившие действующий
использованием Единого портала rocyi

работниками и продавцами);
айзеров для дезинфекции рук и

услуг или с использованием специализированного приложения Единого
пальных услуг «Госуслуги.

ждается получение второго
ентной вакцины, прошедшей
йской Федерации, либо факт
ой инфекции (COVID-19) и

государственную регистрацию в

портала государственных и муницй
Стопкоронавирус», которым подтвер
компонента вакцины или однокомпон
государственную регистрацию в Росш
перенесения ими новой коронавирусн
истечения с даты их выздоровления не 6 oj ее шести календарных месяцев;

предъявившие сертификат профилактической прививки от
(COVID-19) (справку медицинской организации) на бумажном носителе,
подтвеждающий получение гражданами второго компонента вакцины или
однокомпонентной вакцины, прошедшей
Российской Федерации;

предъявившие справку медицинской организации
подтверждающую, что гражданин перенес новую коронавирусную
инфекцию (COVID-19) и с даты его выздоровления прошло не более шести
календарных месяцев.
Срок: с 15 октября 2021 г.
5. Первому заместителю Губернатора Курской области А.Б. Смирнову,
заместителю Губернатора Курской облает: i О.Н. Родионовой, заместителю
Губернатора Курской области А.В.
департаменту Администрации Курской

Белостоцкому, юридическому
области (Н.Е. Суходольская)

рассмотреть вопрос о возможности увеличения до максимального размера
аванс по государственному контракту от
заключенному в соответствии с постановлением Губернатора Курской

QR-код,
арственных

полученный с
и муниципальных

30 декабря 2020 г. № 301/2020,

4

объекту «Инфекционный корпус
(Курская областная клиническая

области от 29 декабря 2020 № 429-пг по
бюджетного медицинского учреждения
больница» по адресу: г. Курск, ул. Сумска|я, д.45а».
Срок: 14 октября 2021 г.
6. Первому заместителю Губернатора К{урской области А.Б. Смирнову,
заместителю Г убернатора Курской
проработать вопрос по заслушиванию на! заседаниях оперативного штаба
по предупреждению завоза и распространения на территории Курской
области нового типа коронавируса руководителей промышленных и
сельскохозяйственных предприятий Куржой области низкими темпами
вакцинации сотрудников от новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Срок: до 19 октября 2021 г.
7. Заместителю Губернатора Курской об.
функционирование модуля «COVID-
«112-Экстренная помощь» для обеспечения мониторинга и контроля

режима самоизоляции гр

1асти О.А. Крутько возобновить
19 мобильного приложения

\ области (Е.В. Письменная)

ОАО «Курскхлеб» в части принятия
вакцинации работников против ново
(COVID-19).
Срок: до 22 октября 2021 г.
11. Комитету здравоохранения Курско
совместно с комитетом строительства Курской области (Р.Ю. Денисов),
комитетом финансов Курской обла гги (А.А. Авилов) провести
мероприятия по перепрофилированию корпуса ОБУЗ «Курский областной
клинический противотуберкулезный
стационара для оказания медицинской
коронавирусной инфекции (COV1D-19) мс
12 реанимационных.

ажданами, находящимися насоблюдения
карантине.
Срок: с 26 октября 2021 г.
8. Рекомендовать Главному управлению N44C России по Курской области
(И.И. Лунев) обеспечить организацию пре верок медицинских организаций
Курской области на соответствие требовагий пожарной безопасности.
Срок: с 15 октября 2021 г.
9. Комитету здравоохранения Курской
комитету промышленности, торговли и
области (Г.В. Бабаскин) проработать во
бригад для вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) на предприятиях.
Срок: до 22 октября 2021 г.
10. Комитету агропромышленного комплекса
(И.И. Музалёв) проработать вопрос с предприятиями АО «КОНТИ-РУС» и

мер по увеличению темпов
й коронавирусной инфекции

области (Е.В. Письменная),
предпринимательства Курской
прос организации мобильных

Курской области

Диспансер» для организации
помощи пациентам с новой

щностью 100 коек, в том числе

5

Срок до 25 декабря 2021г.
12. Комитету здравоохранения Курский области (Е.В. Письменная)
развернуть на базе АУЗ Курской область «Курский областной санаторий
«Соловьиные зори» 40 коек долечивания для пациентов, перенесших
новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).
Срок до 18 октября 2021г.
13. Комитету здравоохранения Курский области (Е.В. Письменная)
совместно с комитетом финансов Курской области (А.А. Авилов)

вания из областного бюджета на
урации и мониторов слежения

рассмотреть вопрос выделения финансирс
приобретение датчиков мониторинга са"
пациентов в сумме 10 000 000,0 рублей.
Срок до 20 ноября 2021г.
14. Комитету здравоохранения Курский
совместно с комитетом финансов К
рассмотреть вопрос выделения финансирования из областного бюджета на
приобретение препаратов биологической терапии (Артлегиа, Актемра,
Илсира и др.) и иммуноглобулина человека против COVID-19 при

новой коронавирусной

области (Е.В. Письменная)
/рекой области (А.А. Авилов)

ловека
оказании медицинской помощи пациентам с
инфекцией (COVID-19) в тяжелом состоян
Срок до 25 октября 2021г.
15. Комитету здравоохранения Курской
совместно с ОКУЗ МЦ «Резерв» обеспечить централизованную закупку
кислородных концентраторов для медицинских организаций Курской
области для оказания медицинской
коронавирусной инфекцией.
Срок: до 29 октября 2021 г.
16. Руководителям органов, осуществляющих
учредителей образовательных
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего,

ии в сумме 50 279 570,0 рублей.

области (Е.В. Письменная)

помощи пациентам новой

функции
о эганизаций,

и полномочия
руководителям

среднего общего образования,
руководителям образовательных организаций дополнительного
образования:
16.1. Рекомендовать перенести сроки кани|сул на период с 21 по 29 октября
2021 г.
16.2. Уведомить родителей детей, обучающихся в общеобразовательных
организациях о родительском контроле,
период каникул в общественных местах бе|з сопровождения взрослых.
17. Запретить посещение предприятий общественного питания детьми в
возрасте до 14 лет без сопровождения взрослых. Руководителям
предприятий общественного питания об гспечить контроль выполнения
данного решения.
Срок: с 18 октября 2021 г.

18. Юридическим лицам, индивиду
осуществляющие деятельность в сф'
приостановить работу предприятий обше
00.00 до 6.00 часов, за исключением
посещения зала обслуживания посетителе^
Срок: с 18 октября 2021 г.
19. Рекомендовать работодателям:
19.1. Предоставить отпуска для работников
по 3 ноября 2021 г.
19.2. Перевести на дистанционный режим
лет и старше, не вакцинированных
инфекции (COVID-19), и не переборе
инфекцией (COVID-19) в течение последи и
Срок: с 18 октября 2021 г.
19.3. Перевести на дистанционный
беременных женщин, не вакцинированных
инфекции (COVID-19), и не переборе
инфекцией (COVID-19) в течение последи л
Срок: с 18 октября 2021 г.
20. Комитету региональной безопабн
взаимодействии с Курским территориал
оказать содействие ОБУЗ «Курски
противотуберкулезный диспансер» и АО
дезинфекционной обработки территорий.
Срок: до 18 октября 2021 г.
21. Ответственным исполнителям настой
предоставлять информацию об исполне з
сроки в адрес Губернатора Курской об
исполнительной власти Курской области
настоящим протокольным поручением
визой курирующего заместителя Губернатб

Председательствующий

Секретарь

Согласовано

альным предпринимателям,
ере общественного питания
ственного питания в период с
обслуживания на вынос без
доставки заказов.

65 лет и старше с 21 октября

заботы работников в возрасте 65
против новой коронавирусной

вших новой коронавирусной
х 6 месяцев.

режим работы работников -
против новой коронавирусной

вших новой коронавирусной
х 6 месяцев.

ости (М.Н. Горбунов) во
ьным гарнизоном (в/ч 11262)
й областной клинический

«Электроагрегат» в проведении

щего протокольного решения
ии поручений в контрольные
ласти. Руководителям органов
определенным ответственными
информацию предоставлять с
ра Курской области.

Р.В. Старо войт

М.Н. Горбунов

О.Д. Климушин